(

/
1

PREFEITURA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

LEI N.9 2.755/ 2013, OE 11 DE JUNHO DE 2013.

Ruo Francisco Ferreiro. n°110
Conlro ·Baixo Guandu • Espírito Sento
C EP 29.730·000 - Tct/Fox: (27) 3732-8900
CNP J 27. 165.737/000 1 • I O
www.pnibg.os.gov .br

"Autoriza o Poder Executivo a cont ratar financiamento e

oferecer garantia junto ao Banco do Nordeste do Brasil S/ A

no ãmblto do Programa BNDES/ Flname PROVIAS e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESP fRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Org~nlca Munlclpal, faz saber que a
camara Munlclpal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. i •. Flc<t o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento

com o Banco do Nordeste do Brasil S/A, na qualidade de agente financeiro <iutorlzado do

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico - BNDES, através do Programa BNDES/Fln<ime

PROVIAS • PROGRAMA DE INTERVENÇÕES VIÁRIAS até o va lor de RS 1.250.000,00 (um milhão

de duzentos e clnquenta 'mll reais) observadas as disposições legais em vigor para contratação

de operações de crédito, as normas e condições do Banco do Nordeste do Brasil S/A, as

normas e condições do Programa BNDES/Flname PROVIAS e as normas e condições especificas

aprovadas pelo BNDES para a operação.

Parágrafo Único. Os recursos contratados com o flnanclamento aqui <i utorizado

serão aplicados na execução de projeto Integrante do Programa de Intervenções Viárias •

PROVIAS, destinado ao financiamento da aquisição de máquinas e equipamentos nacionais

destinados a Intervenções em vias públicas, rodovias e estradas, no Munlclplo de BAIXO

GUANDU- ES.

Art. r. Para garantia do principal, enca rgos e acessórios da operação de crédito

discriminada no Art. 19 desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder e/ou

vincu lar em caráter Irrevogável e lrretratóvel, a modo pro solvendo, as receitas do Fundo de

Participação do Munlclplo.

§ 1 •. O disposto no caput deste artigo obedece aos ditames contidos no Termo

das Normas do Financiamento e, na hipótese de extinção dos Impostos ali mencionados, de

Insuficiência de recursos ou de depósitos bancários mencionados no caput, o Poder Executivo

está autorizado a vincular, mediante prévia aceitação do BNDES, outros recursos para

assegurar o pagamento das obrigações financeiras decorrentes do contrato celebrado, bem

como conferir ao Banco do Nordeste do Brasil os poderes bastantes 'para que as garantias

possam ser prontamente exequlvels no caso de Inadimplemento.

§ r. Para efetivação da cessão e/ou da vinculação da garantia dos recursos

previstos no caput deste artigo, fica autorizada a transferência dos recursos cedidos e/ou

vinculados à conta de titularidade do Município de BAIXO GUANDU - ES, no Banco do Brasil,

para o Banco do Nordeste do Brasil, nos montantes necessários à amortização das dfvldas, nos

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronclsco Ferreira . n°40
Cenlro - Baixo Guondu • Espfrllo Sonlo
CEP 29.730·000 ·lei/Fax: (2/) 3732·8900
CNI' J 27.165.737/000 1 • I O
www.pmbg.es.gov.br

prazos contratualmente esllpulados em caso de cessão, ou ao pagamento dos débi tos

vencidos e não pagos, em caso de vinculação.

§ 3•, Os poderes previstos neste art igo e nos seus §§ 111 e 211 só poderão ser

exercidos pelo Banco do Nordeste do Brasil, na hipótese de o Município de BAIXO GUANDU -

ES não ter efetuado, no vencimento, o pag<Jmento das obrigações assumidas nos contratos de

empréstimos, financiamentos ou operações de crédito, celebrados com o Banco do Nordeste

do Brasil através do Programa BNDES/Finame PROVIAS.

§ 4•, Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho das

despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente

estipulados, para cada um dos exercícios financeiros cm que se vencerem as amortizações de

principal, juros, encargos e acessórios da divida, até a sua total liquidação.

Art. 3•. Os recursos provenientes d;:i operação de crédito objeto do financiamento

serão consignados como r.ecelta no orçamento ou em créditos ad icionais.

Art. 4•. O Poder Executivo Municipal consignará nos orçamentos anuais e

plurianuais do Munlclplo de BAIXO GUANDU - ES, durante os prazos que vierem a ser

estabelecidos para empréstimos, financiamentos ou operações de 'créditos por ele con traídos,

dotações suficientes à amortização do principal, enca rgos e acessórios resultantes, Inclusive os

recursos necessários ao atendimento do contrapartida do Município de BAIXO GUANDU - ES

no proje to financiado pelo Banco do Nordes te do Brasil, através do Programa BNDES/Flname

PROVIAS confo rme autorizado por esta Lei.

Art. s•. O Poder Executivo Municipal editará os atos próprios para

regulamentação da presente Lei.

Art. 6•. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publlc<ição.

Art. 1•. Revogam-se as d isposições em contrário .

e dias do mês de j unho de 2013 .

. '

Registrada e publicada em
11 de junho de 201.3.

AOONIA~I~: SILVA
Secre tário Municipal de AdmlnistraçOo e Finanças

PREFEITURA MUNlClP AL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CER11D1iO J>E PUIJLJCAÇ·iO

(l 111l /ic:uç<io A411ra/ - Ar1. 90, Ld 1380190 - h.'11/f.mdu OI 312005)

ADON!AS MENEGÍDTO DA SILVA ,
Secretário A/1111/c:ipcl/ de Ad111i11/s1mç·cio e
Fi1w11ços, por 11rmuwçcio 11a.fhr111a da Lei.

e E R T 1 F l e A, lc:r sido C{/ixado. //(/ dafl/ i11fra. 110 M11ral da l're.feil11ra M1111icipril de
Boi>:o G11c111d11 - ES, a l.ei 11" 2. 7 55120 J 3, de 11 dr: ) 1111/iu de: 2013, que: auturi:a u I'udc:r
E.n:c:utivu a c:untratar fi11w 1cic1111e1110 e o/Jedeccr garc111t ia junto ao /Janco do Nordeste do
íJr(ls// SIA, 110 timbitu dcJ Progm111et JJNDESI Fi110111e PROVIAS e dá 0111ras providi111cias.
11os ter111os do disposto 110 A rt. 90. im:isv 11, do Lei A/1111ic:ipol 11 11 1380, de: 05 de abril de
.1990 ll!.'J ORGANJCA MUNJCIPAL.

Baixo G11a11d11 (ES). 11 dej1111/w de 2013.

7~' ADONJAS~JENEG O~JLVA
Secretário M1111icipcll de Ad111i11is1raçrio e Fll1m1ças